EPIST. DEDICAT.

virtute, sola verarum firmarumque  
amicitarum conciliatrice. Præterea  
vel opinione aliqua boni, quam de  
nobis ex paterna virtute forte con-  
cepisti, vel in defuncti memoriam  
amorem hunc tuū ad nos vtrō pro-  
ducis. Quod vt tuæ naturæ est, tuæ-  
que, quam omnes amant, & in ore  
habent, singularis humanitatis; ita  
nostrī est officij (præterdignitatis tuę  
rationem) & hac ipsa de causa, ne ho-  
mīnes ingratī; & ex patris voluntate  
iudicioque, ne in obsequētes filij ha-  
beamur, te obseruare, colere, ama-  
re. Visum itaque fuit, opus hoc sub  
amplissimo nomine tuo in lucem  
dare, quo & obseruantiae nostræ iu-  
dicium præ se ferret, atque eadē ope-  
ra alias gratum tibi faceremus. Cūm  
enim sciamus, te nullis rebus æquè  
ac iis quæ ad pietatem, omnemque

virtu-

AD GVIL. A PAMELE.

virtutem faciunt, delectari, ecquod  
munus acceptius adferre potuimus,  
quam diuinos Dauidis hymnos, at-  
que eos quidē explicatos Paraphrasí  
optimi parentis nostri, viri tui in vi-  
ta amantissimi, vt illa velut spectan-  
da ac fruenda tibi offeramus, propter  
quæ eum vicissim dilexisti, & fecisti  
maximi. Elucet namq; in omnibus  
quæ literis cōsignauit, viua quedam  
& expressa effigies animi eius inge-  
niique. Cuius hoc vberiorē & opta-  
tiorem fructum retulerit, quo ad  
plures illius pertigerit utilitas: ad  
plurimos autem peruenturam spem  
facit, quod solo pietatis studio &  
amore, nullo verò ostentationis, vt  
meditata hæc, ita etiam ab optimo  
viro scriptis mandata sint, quodque  
inter tam multos, quorum egregiæ  
cōmentationes in Psalmos exstant,

\* 3 huic

EPIST. DEDICAT.

huic auctori inter primos eruditio-  
ne locum fore confido. Sed quan-  
tum præstiterit, quidue de republica  
Christiana hac in parte sit meritus,  
tu potius protua eximia prudentia  
existimabis: nobis ut facultas tantæ  
rei suppeteret, obflare tamèn affe-  
ctio, auferretque opinio præjudicata  
iudicandi potestatem. Opus etiam  
non fuerit hîc referre quam viam  
in hac Paraphrasi scribenda secutus  
fuerit, quantaque dexteritate, quo  
& Ecclesiæ vetus constaret auctori-  
tas, & veritatis Hebraicæ (quam vo-  
cant) ratio haberetur, vtriusque in-  
terpretationem in vnam sententiam  
coniecerit: id enim planum fit in ea  
præfatione quam huic epistolæ sub-  
iunximus. Nam cùm animaduer-  
teremus operæ pretium fore; à pa-  
terno quodam amico, viro doctissi-

mo,

AD GVIL. A PAMELE.

mo, & linguarum admodum peri-  
to, postulauimus, & quamuis erat  
occupatior, & valetudinis parum  
firmæ, impetrauimus, vt ipse quæ-  
dam de ea quæ in Psalmis hoc mo-  
do explanandis versatur difficultate  
conscriberet, quæ huic operi præ-  
posuimus. Etsi enim illi non omni-  
no placebant, quòd ad accuratum  
suum iudicium exacta atque elabo-  
rata non essent: nobis tamen ve-  
hementer placuerunt, & Lectoribus  
similiter probatum iri censuimus.  
Reliquum est, vt hanc significatio-  
nem nostræ tibi deditæ voluntatis  
æqui bonique cōsulas. Quam si ex-  
ploratam tibi & certam facere occa-  
sione aliqua oblata possemus, opta-  
tò id nobis eueniret: nunc hoc in  
tua potius est manu. Ad nos quod  
attinet, hanc erga te obseruantiam,

\* 4

ani-

E P I S T . D E D I C A T .

animumque paratum vsque tibi  
seruabimus, & vetusta illa qua*t* tibi  
cum patre nostro fuit amicitia, &  
tuo fauore, benevolentiaque, quam  
ex factis ipsis iam pridem cognouim  
us, deuin*cti*.

Deus te, amplissime Domine Pre  
ses, omnibus bonis semper ornet,  
augeatque. Bruxellis.

A D L E C T O R E M  
P R Æ F A T I O .

Peræprium fuerit, pie Le  
ctor, que peculiaris difficul  
tas in scribenda huius generis  
Paraphras*i* occurrat, quid  
que Paraphra*sten* nostrum  
præstare oportuerit, & felicissimè præstite  
rit, hic præmonere. Sciendum igitur est, de  
hoc opere ipsi cogitanti, certissimò ab ini  
tio fuisse decretu*m*, veteré, & haec tenus sem  
per in Ecclesia receptam ac lectam Psal  
moru*m*, iuxta septuaginta ex Græca lingua  
interpretes, retinere, & Lectoribus propo  
nere translationē. Quamuis enim nemini  
Ecclesia interdixerit, vel proprio eos iudi  
cio ex Hebræo conuertere atque explicare,  
vel ab aliis ex eadem lingua conuersos  
Commentariis illustrare, ipse tamen ne in  
dubitacionē quidem v*m*quam vocadum  
sibi censuit, receptam ne potius, an ex re  
centioribus aliquam explicandam sibi su  
mere deberet. Primum enim lōgè gratius  
Ecclesiæ futurum intelligebat, vt eam ipse  
quoq; præferret, quam omnibus aliis illa

P R A E F A T I O

prætulisset, quamq; in publicis & priuatis Ecclesiasticorum precibus vbique retineri voluit, cuiusq; vnius in scholasticis disputationibus verba, ad quæcumque dogmata cōfirmanda, necessariam iussit habere au-toritatem. Deinde omnē quoque operæ suæ fructū, quacūque alia versione propo-sita, iudicio suo auctor perdidisset, quando per quamvis aliā, vbi cūque ea à nostra di-sciparet, Sacerdotes, neq; quos quotidie domi Psalmos recitat, neque quos in tem-plis canunt, intelligere potuissent; cùm ta-men in illorū præcipue gratiā ad laborem hunc suscipiendum, animum primū ad-iecisset. Cùm his igitur de causis ne cogi-tare quidem, sicuti dixi, de exhibenda alia translatione sibi permitteret; alia tamen ex parte à se impetrare non potuit, vt in ea ipsa, quā moliebatur, Paraphrasi, aliorum omniū ex Hebræo interpretationes con-temneret. Cur autem earum quoque ra-tionem habendam crederet, satis graues, ni fallor, & iūstas habuit causas. Neque enim Diui Hieronymi solū, cuius pro-priam post septuaginta habemus Psalmo-rum interpretationem; vel doctissimorum quorundam virorum, qui nostra ætate in

Psalmis

A D L E C T O R E M.

Psalmis potissimum de Hebræo conuer-tendis & explanandis, à vulgata editione frequentissimè recedunt; verū ipsius quo-que Ecclesiæ manifestam secutus est au-toritatem. Nisi enim illorum etiam labo-res vtiles fidelibus existimatasset, ne tolera-tura quidem fuisset, aliam vspiam, præter vñratam, legi, vel etiam extare transla-tionem. Vtrū autem Ecclesia, alias quoque legi permittens, idem sentiat quod Augu-stinus, qui aliud in Hebraica veritate, aliud apud Septuaginta haberi non negans, & propterea nouam Hieronymi versionem probans, Spiritum sanctum tamē, quo alia atque alia mysteria ex iisdem libris colligi possent, Græcæ quoq; editionis auctorem fuisse affirmare nō dubitat; an potiusquia idē Spiritus vel talia verba sacris scriptori-bus dictauerit, vel talem esse voluerit quo-rundā Hebraicorū verborū in significando proprietatem, ac characterū præterea ta-lem in scribēdo similitudinem, vt mirum videri non debeat, non eundem ex iisdem libris interpres eruisse sensum: cùm tātē quæstionis difficultas nimis longè vires meas exsuperet, in præsentia nō disputabo. Hoc ergo tātū dicam, cùm auctori satis esse

P R A E F A T I O

esse debuerit Ecclesiæ quoque iudicio has interpretationes non improbari; in illam dumtaxat curam ipsi fuisse incubendum, ne vllam præter visitatam translationem Paraphrasi sua illustrandâ suscipere auderet, néue in ea verbū vllū veteris editionis prætermitteret, vel vrborū eius ordinem vlla ex parte mutaret; & tamen ex ipsa elucidatione appareret, aliorū etiam ab ea dissidentium interpretationem ipsi fuisse probatam, ac non obstante vtriusque conuersationis diuersitate, in eandem tamē sententiā in Paraphrasi eius vtrāque potuisse cōiungi, ac nō infeliciter fuisse coniunctā. Quo pacto verò pulcherrimi huius voti compos per Dei gratiā fuisse iudicādus sit, hoc est, qua ingenij dexteritate Paraphraseos suæ verba, quamvis recentiorū interpretum in ea sequeretur mentem, ita præponere, interserere, ac postponere veteris interpretis verbis potuerit, vt omnibus illius verbis ordine positis, vel idē appareat vtriusque interpretationis sensus; vel nihil saltē prohibeat, quo minus idem esse possit; in uno dumtaxat Psalmo, Deo duce, ostendere conabor. Delegi autē ex omnibus Psalmum sexagesimum septimum, cuius

A D L E C T O R E M.

cuius initium est: Exsurgat Deus. Nullus enim inter omnes est, in quo frequentius vulgata editio à nouis istis translationibus dissidet. Quamobrem in hoc quoque præcipue Psalmo omnes diuersæ interpretationis causas animaduerti atque intelligi posse apparet. Sunt autē hæ causæ vel solæ, vel præcipuæ, quod eadē scriptoris verba vel in eadem significatione non accipiuntur, vel eiusdem numeri, vel casus, vel personæ, vel eodem modo distinguenda ab interpretibus non iudicentur. Siue autem id fiat quia diuersam singuli secuti sint lectioñem, siue verba iisdem scripta litteris, ex lingue illius natura, variis illas interpretationes admittant, siue quia ipsi etiam interpres aliquando errauerint; ad rem in præsentia non pertinet. Vnde cumque diuersitas illa proficiatur, satis constat, eas, quas dixi, proximas esse diuersæ interpretationis causas. Notandum autē est, quanto vnius interpretationis sensus, ob aliquam ex his causis, longius ab alterius mente decesserit, tanto maiore difficultate vnam ex vtriusq; mente cōfari posse sententiam. Quamvis autem propter hæc, & plures & grauiores quam quisquam facile arbitri-

P R A E F A T I O

arbitretur, superare auctorem oportuerit  
in hac Paraphrasi difficultates: iudicatu-  
ros tamen Lectores non dubitamus, felici-  
ssimè eum Dei beneficio ex omnibus  
euasisse. Id si in vno hoc Psalmo demon-  
strare poterimus, simul etiam vniuersum  
Psalterium eadem felicitate explanasse  
proculdubio conuincemus.